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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. Устойчивое развитие региональ-

ной экономики неразрывно связано с достижением синергетического эффек-

та от взаимодействия различных субъектов рынка, заложенных в стратегиче-

ских программах оптимизации схем размещения и развития производствен-

ных предприятий. В современных условиях кластерный подход отождествля-

ет в себя оптимальную методологическую базу сочетания основных принци-

пов интеграции, кооперации и специализации отраслей сельского хозяйства и

промышленности с учетом их адаптации к основополагающим положениям

управления экономическими системами в условиях рыночной экономики.

При этом, создание благоприятных инфраструктурных и институциональных

условий возникновения кластерных инициатив в отраслях сельского хозяй-

ства и АПК региона рассматривается как наиболее прочная основа формиро-

вания и развития полноценных кластеров, способных объединить различные

субъекты единого цикла продвижения продукции от производителя до ко-

нечного потребителя. Последнее позволяет обеспечить эффективность ис-

пользования производственно-инновационного потенциала региона с учетом

активизации инвестиционных процессов в различные отрасли сельского хо-

зяйства.

В «Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на пе-

риод до 2030 года» (НСР-2030) особо отмечается роль и значение кластери-

зации отраслей национальной экономики, в т.ч., отраслей сельского хозяй-

ства. При этом, формирование и развитие аграрных кластеров рассматрива-

ется с позиции решения двуединой задачи, связанных с обеспечением досту-

па населения страны к качественным продуктам питания и роста конкуренто-

способности отечественных производителей. Однако, по истечении шести

лет после принятия НСР-2030 полноценные кластеры в аграрной сфере эко-

номики Таджикистана все еще не появились, что усиливает необходимость

дальнейшего поиска способов и путей формирования предпосылок развития

кластерных инициатив в регионах страны.
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В территориальной структуре национальной экономики Таджикистана

Хатлонская область отличается богатым природно-ресурсным потенциалом и

благоприятностью климатических условий для развития сельского хозяйства,

в т.ч., мясного скотоводства. В годы советской власти на территории совре-

менной Хатлонской области был сформирован крупный территориально-

производственный комплексы, в структуре которого мясное скотоводство

развивалось динамичными темпами. Однако отрасль оказалось неподготов-

ленным к резкому переходу аграрной сферы экономики на рыночные усло-

вия хозяйствования в связи с преимущественно экстенсивным путем разви-

тия. В результате производство и реализация говядины для сельскохозяй-

ственных товаропроизводителей оказалось убыточным, началась частичная

ликвидация отрасли скотоводства. Кроме того, разбалансированность отно-

шений между производственным сектором национальной экономики и пере-

рабатывающей промышленностью, повышение себестоимости продукции,

рост цен на мясо и мясопродукты послужили одной из главных причин не-

удовлетворительного обеспечения населения продуктами мясной отрасли

отечественного производства и серьезной угрозой продовольственной без-

опасности страны.

Решение существующих проблем в мясном скотоводстве Хатлонской

области в значительной степени связывается с формированием и развитием

мясопродуктового кластера в регионе. Реализация кластерного подхода в

мясном скотоводстве региона призвана существенно ускорить достижения

стратегических целей развития национальной экономики в части доступа

населения к качественной продукцией, перехода от аграрного к индустриаль-

но-агарному типу развития, активизации инновационных и инвестиционных

процессов в сельском хозяйстве, росту конкурентоспособности отечествен-

ных производителей и более эффективного использования природно-ресурс-

ного потенциала отрасли.

Между тем, недостаточная проработанность теоретических положений

и методологии формирования и развития мясопродуктовых кластеров в усло-
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виях малой открытой экономики Таджикистана, сравнительно низкий уро-

вень готовности руководителей хозяйств и государственных органов регули-

рования социально-экономическими процессами в сельском хозяйстве, от-

сутствие методических пособий по управлению процессом формирования аг-

рокластеров, малая заинтересованность предпринимательских структур к

объединению в рамках кластерного образования и относительно низкий уро-

вень развития логистики продвижения мясной продукции от производителя

до конечного потребителя и др. актуализируют проведения системного ана-

лиза и оценки принципов, факторов, инструментов и способов эффективного

управления процессами формирования кластерных инициатив в аграрном

секторе экономики Хатлонской области. Вышесказанное предопределили ак-

туальность темы дисертационного исследования.

Состояние изученности проблемы. Теоретические и методологиче-

ские аспекты реализации кластерного подхода в разных отраслях экономики

исследованы в работах М. Портера, Е. Дахмена, Е. Лимера, Ф. Котлера, Т.

Мена, А. Маршалла, С. Розенфельда, Э.Дж. Фезера, В. Фельдмана, К. Кетел-

са, , С. Чамански, М. Энрайта и др.

Проблемы формирования кластерных структур в региональном АПК

рассмотрены в работах российских исследователей как: А.И. Алтухова, Л.П.

Силаевой, Е.А. Стрябковой, Е.В. Ивановой, Л.С. Маркова, Р.Х. Адукова, Д.С.

Бобылева, А.Н. Адуковой, Л.П. Силаевой, А.Г. Папцова, И.Г. Ушачева, В.В.

Милосердова, Н.Д. Аварский, М.П. Козлова, Г.В. Закшевский, А.С. Миндри-

на, А.Я. Кибирова, В.М. Баутина, А.А. Настина, О.И. Хайруллина, Ж.Т.

Кульчикова, Н.В. Соловьева, С.Н. Гришкина, А.С. Хухрина и др.

Отдаленные аспекты кластеризации отраслей агарного сектора нацио-

нальной экономики освещены в работах отечественных ученых: Асророва

И.А., Бабаджанова Д., Базарова Ш.Ш., Ганиева Т.Б., Гафурова Х.Г., Давлато-

ва К.К., Джураевой А., Исайнова Х.Р., Исвалиева С.Дж., Исокова М.Т., Ка-

дырова Д.Б., Каримовой М.Т., Комилова С.Дж., Мадаминова А.А., Маликова

И.О., Махмадиева Ф.Б., Мирзоева Б., Музаффарова Б.С., Муллоева Х.А., Му-
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хаббатова Х.М., Мухсиновой П.А., Низамовой Т.Д., Одинаева Х.А., Одинае-

ва Ш.Т., Пириева Дж.С., Раджабова Р.К., Рахимова О.А., Самандарова И.Х.,

Тагоева Дж.Х., Шодиева Б.С., Шоймардонова Х.К. и др.

Следует отметить, что в работах отечественных ученых проблемы фор-

мирования кластерных структур рассмотрены преимущественно с позиции

отраслевого значения кластеров с учетом повышения конкурентоспособно-

сти хозяйствующих субъектов. Малоизученными остались роль экономиче-

ских кластеров в превращение отдельных территории в полюса и точки реги-

онального роста, усилении кооперационных связей между предприятиями

сельского хозяйства и промышленности, снижение степени зависимости от

импортируемых товаров и продукции.

Относительно кластеризации животноводческой отрасли, в т.ч., мясно-

го скотоводства, недостаточно изученными остаются проблемы, связанные с:

- оптимизацией процессов цепочки добавленной стоимости мяса как

необходимое условие формирования кластерных инициатив;

- активизацией инвестиционных процессов в мясном подкомплексе в

условиях реализации кластерного подхода, направленных на стимулирование

субъектов мясного рынка к эффективному взаимодействию;

- обоснованием перспективных направлений развития регионального

мясопродуктового кластера с учетом комплексной оценки ее природно-ре-

сурсного потенциала, климатических особенностей и уровня инфраструктур-

ного обеспечения региона и др.

Решение этих и других проблем, затрудняющих реализацию кластер-

ного подхода в мясном скотоводстве региона, имеют важное значение для

роста конкурентоспособности отечественных производителей мясопродуктов

и доступа населения к качественной мясной продукцией, что обосновывает

теоретическую и практическую значимость диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

заключается в обосновании теоретических и методологических положений

реализации кластерного подхода в аграрном секторе региональной экономи-
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ки и разработки практических рекомендаций по формированию и развитию

мясопродуктового кластера в условиях Хатлонской области Республики Та-

джикистан.

В соответствие с данной целью были поставлены и решены следующие

взаимосвязанные задачи:

- изучить теоретические аспекты формирования и развития региональ-

ных агропродовольственных кластеров с точки зрения их организации;

- обосновать методологические аспекты и предпосылки формирования

агропродовольственных кластеров в регионе;

- анализировать и дать оценку современному состоянию мясопродукто-

вого скотоводства в Хатлонской области в условиях кластеризации отрасли;

- выявить основные факторы, сдерживающие развитию регионального

мясопродуктового подкомплекса;

- разработать модель оптимизации процессов цепочки добавленной


[…]


активизации инвестиционной деятельности в мясном скотоводстве с учетом

более эффективного использования инновационных технологии в производ-

ственном процессе.

9. Анализ показал, что в мясопродуктовом подкомплексе региона пос-

тепенно формируется условия для усиления взаимосвязанности основных

производственных факторов. Это, в свое очередь, свидетельствует о возмож-

ности формирования конкурентных преимуществ отрасли с учетом измене-

ния некоторых переменных факторов. Результаты анализа указывают на

необходимости существенного усиления роли и влияния финансовой под-

держки хозяйствующих субъектов в обеспечение конкурентоспособности мя-

сопродуктового подкомплекса в регионе. Конкуренция среди участников

кластера должна быть обязательной. Внутренняя конкуренция кластера по

производству и внедрению инноваций является сильным фактором, который

в конечном итоге приводит к успешной работе кластера. При этом, самостоя-

тельность участников кластера подтверждается их добровольным участием в

совместной деятельности.

10. Формирование и развитие кластерных образований призвано суще-

ственно улучшить производимой продукции с учетом снижения их себесто-

имости. Роль кластерных образований заключается в оптимизации процессов

создания добавленной стоимости с учетом взаимодействия различных эле-

ментов системы управления производственной цепочки. Синергетический

эффект создается тогда, когда все элементы системы управления будут за-

действованы одновременно для достижения общей цели. В этом смысле оп-

тимизация процессов цепочки добавленной стоимости мяса в условиях кла-
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стеризации отрасли является составной частью общей задачи формирования

и развития мясопродуктовых кластеров.

11. Формирование и развитие мясного кластера в Республике Таджикис-

тан и его регионов является объективным требованием. Рассчитанный мо-

дель по оптимизации цепочки добавленной стоимости показала, что даль-

нейшее игнорирование сложившиеся ситуации на рынке говядины отрица-

тельно сказывается на формирование внутреннего потенциала развития от-

расли. Важнейшим фактором, способствующим достижению поставленных

целей, выступает степень активизации инвестиционных процессов на рынке

мясной продукции.

12. Важнейшим условием формирования и развития кластерных обра-

зований выступает рост инвестиционных вложений в различные структуры

определенных отраслей национальной экономики. Активизация инвестици-

онных процессов позволяет наращивать экономический потенциал отрасли за

счет внедрения новейших технологий и более эффективного использования

имеющихся ресурсов. При этом, инвестиционные вложения должны носить

сбалансированный характер, чтобы обеспечить гармоничное функциониро-

вание различных структур, потенциально способных стать участниками кла-

стерного образования. Последнее обусловливает системного анализа инве-

стиционных процессов в мясном подкомплексе Хатлонской области в целях

выработки эффективной стратегии активизации инвестиционных процессов,

способствующая реализацию кластерного подхода в этой отрасли.

13. Необходимость пересмотра концепции развития мясного скотовод-

ства в регионе, тесно связано с оптимизацией схем размещения фермерских

хозяйств и их специализацию на базе традиционных форм и видов развития

мясного скотоводства, в первую очередь, КРС и овцеводства. Анализ позво-

лил выделить Кулябскую зону Хатлонской области как удобной географиче-

ской зоной для размещения хозяйств по производству и переработке мясной

продукции. Дальнейшая оптимизация размещения хозяйства по производ-
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ству, переработке и распределение мясной продукции требует глубокого ана-

лиза природно-климатических, демографических, социально-эконмических и

иных характеристик районов Хатлонской области. При этом целесообразным

представляется сохранение принципов традиционной отраслевой специали-

зации, учитывающих меры по формированию кластерных образований в бу-

дущем. Для этого необходимо активизировать мер по развитию предприни-

мательской деятельности в регионе.

14. Региональные органы регулирования предпринимательской деятель-

ности должны предпринять всевозможные меры для улучшения предприни-

мательской среды в регионе. Параллельное развитие совместной хозяйствен-

ной деятельности, в том числе арендной, совместной организации сельскохо-

зяйственных ферм, сельскохозяйственных кооперативов, любых других форм

полезной деятельности с учетом близости к источникам сырья, трудовых ре-

сурсов и, благоприятности природно-климатических условий имеют особое

значение. Важно учесть, что активизация инновационных процессов в МСП

существенным образом может способствовать формированию экономиче-

ских кластеров по эволюционным закономерностям их возникновения. При

этом, следует учесть, что в настоящее время в регионе проблемы совершен-

ствования логистики в региональных цепях поставок агропродукции как

ключевое условие развития предпринимательской деятельности приобретают

важное значение.

15. Анализ показал, что в настоящее время в Хатлонской области недос-

таточно эффективно используются возможности логистики в региональных

цепях поставок агропродукции, в т.ч., мясной продукции. Помимо всего про-

чего, неразвитость логистической инфраструктуры, недостаточная актив-

ность логистических предприятий, слабая связь между различными пунктами

продвижения сельхозпродукции от производителя до потребителя выступает

в качестве существенного барьера возникновения кластерных структур.
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16. Таким образом, формирование и развитие регионального мяспоро-

дуктового кластера, выступая в качестве стратегического направления обес-

печения конкурентоспособности отечественных производителей на внутрен-

нем и внешнем рынках, обусловливает комплексного анализа теоретико-

методологических положений основных школ региональной экономики с ак-

центом на изучение концептуальных основ кластеризации отраслей экономи-

ки, систематизации основных принципов, факторов и условий формирования

аграрных кластеров, анализа и оценки сложившиеся ситуации в животновод-

ческой отрасли региона, а также разработки комплекса мер по созданию со-

ответствующих предпосылок для создания кластерных структур на базе эф-

фективного управления процессов эволюционного возникновения инициатив

со стороны потенциальных участников кластера. Последнее позволяет зая-

вить о необходимости системного изучения и дальнейшей углублении инте-

грационных и кооперационных связей субъектов рынка мяса в Хатлонской

области Республики Таджикистан.
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