ОТЗЫВ
научного руководителя, д.э.н., профессора Давлатова Кудрат Кам-

баровича иа диссертационную работу Джабборовой Заррины Мустафо-
куловны на тему «Формирование и развитие регионального мясопро-
дуктового кластера (на материалах Хаглонской области Республики Та-
джикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата эко-
номических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая эко-
номика (региоиальная экономика)

Джабборова Заррина Мустафокуловна, 1987 г. рождения, в 2009 г.

окончила Таджикский национальный университет по специальности

«экономист». В период подготовки диссертации являлась аспирантом Ин-

ститута экономики и системного анализа сельского хозяйства Таджикской

академии сельскохозяйственных наук (2013-2017 гг.), работает научным со-

трудникам отдела макроэкономического анализа Института экономики и си-

стемного анализа сельского хозяйства Таджикской академии сельскохозяй-

ственных наук (с 2017 г. по настоящее время).

Актуалыюсть темы исследования Заррины Мустафокуловны заключа-

ется в том, что формы и методы осуществления регионалыюй экономической

политики с учетом углубления научных исследований различных экономиче-

ских школ и их взаимодействия, адаптируясь к изменениям внешней среды,

постоянно совершенствуются. Появляются новые механизмы, подходы, кон-

цепции и модели экономического роста региопов, основанных на достижение

синергетического эффекта от взаимодействия различных структурных эле-

ментов и единиц региональной экономики, кластсрный подход среди кото-

рых представляется новым, наиболее успешно апробированным, сравнитель-

но эффективным и, вместе с тем, недостаточно изученным феноменом струк-

турирования регионалыюй экономической политики. Последнее, на фоне

беспрецсдентной обострении проблем продовольственной безопасности в со-

временном мире, актуализирует решение задач реализации кластерного гюд-

хода в отраслях АПК и сельское хозяйство в структуре националыюй эконо-

мики Таджикистана.
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Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, выводов и

предложений, списка литературы, включающего 171 наименований. Диссер-

тация изложена на 176 страницах компьютерного текста, содержит 31 табли-

цы и 17 рисунков.
Во введении обоснована актуальность темы исследования, выявлена

степень изученности рассматриваемой проблемы, раскрыты цели и задачи

исследования, определена научная новизна и практическая ценность работы,

указаны объекты и методы исследования.

В первой главе - «Теорегико-методологические основы формирова-
ния и развития агропродовольственных кластеров в регионе» изучены

теоретические аспекты формирования и развития региональных агропродо-

вольственных кластеров, рассмотрсны методологические основы и предпо-

сылки формирования и развития агропродовольственных кластеров в реги-

оне, анализирован зарубсжный оныт формирования и развития региональных

кластеров в АПК.

Во второй главе - «Современное состояние и тенденции развития

мясопродуктового подкомилекса Хатлонской обласги Республики Та-
джикистан» анализированы современное состояние и тенденции развития

мясопродуктового подкомплекса в Хатлонской области, изучены основные

факторы повышения эффективности производства мясо в регионе, дана

оценка конкурентоспособности мясопродуктового подкомплекса в условиях

формирования агропродовольственных кластеров.

В третьей главе - «Основныс направления формирования и разви-
тия регионального мясопродуктового кластера в Хатлонской области

Таджикистана» рассмотрены пути оптимизации процессов цепочки добав-

ленной стоимости мяса в условиях кластеризации отрасли, изучены пробле-

мы активизации инвестиционных процессов в мясном подкомплексе в усло-

виях реализации кластерного нодхода, исследованы перспективные направ-

ления развития регионального мясонродуктового кластера в Хатлонской об-

ласти.
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В выводах и предложениях обобщены основные результаты диссерта-

ционного исследования.

В период подготовки диссертации З.М. Джабборова являлась

аспирантом Института экономики и системного анализа сельского хозяйства

Таджикской академии сельскохозяйственных наук и непосредственно зани-

малась изучением проблем и процессов кластеризации отраслей сельского

хозяйства рсгионов Таджикистана. В этот период она участвовала в несколь-

ких проектах по развитию ссльских территорий, гюддержки дехканских

(фермерских) хозяйств, внедрении нрогрессивных форм управления сельско-

ҳозяйственными предприятиями в разны регионах Таджикистана. Получила

сертификаты и грамоты от руководства Таджикской академии сельскохозяй-

ственных наук за вклад в процессе внедрения новых методов организации

сельского хозяйства.

Следует отметить, что в период подготовки диссертации З.М. Джаббо-

рова зарскомендовала себя как грамотным, добросовестным, квалифициро-

ванным и дисциплинированным специалистом. Качественно и вовремя вы-

полняла поставленные задачи, нроявила целеустремленность в достижении

поставленных целей. Достоинством ее работы заключается в том, что она

сумела обосновать концептуальный подход к формированию регионального

агропродовольственного кластера, учитывающего необходимость обеспече-

ния оптимального взаимодействия базовых элементов государственного ре-

гулирования нроцесса создания кластерных структур с акцентом на реализа-

цию принципов приоритетности стратегических программ регионального

развития с опорой на обобщение зарубежного опыта и периодического мони-

торинга эффективности функционирования кластеров.

Разработанные в диссертационной работе предложения носят ком-

плексный характер и могут быть использованы при формировании мясопро-

дуктовых кластеров с учетом активизации инвестиционных и инновацион-

ных процессов в сельском хозяйстве и АПК в регионах страны. Отдельные

рекомендации предложены заинтересованным министерствам и ведомствам
з

для использования в краткосрочном и среднесрочном программах социально-

экономического развития рсгионов страны.

Основные положения и результаты диссертационного исследования

опубликованы в 20 научных работах автора, из них 15 статьей в научных

журналах и изданиях, включенных в Перечень ведущих рецензируемых

науҷных журналов и изданий, рекомендуемых ВАК Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации.

На основании вышеизложснного считаю, что кандидатская диссертация

З.М. Джабборовой соответствует требованиям Положения ВАК Минобрнау-

ки Российской Федерации, а ее автор достоин присуждения ему ученой сте-

пени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика (региональная экономика).
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